PAGE
6

Муниципальное образование "Онежский муниципальный район"
Собрание депутатов шестого созыва
(очередная тридцать первая сессия)
РЕШЕНИЕ

	от 18 декабря 2020 года
	№ 242

О внесении изменений в Положение «О порядке и условиях приватизации имущества муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденное решением Собрания депутатов муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 14 декабря 2012 года № 201
В соответствии с пунктом 3 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», в целях приведения нормативного правового акта Собрания депутатов муниципального образования «Онежский муниципальный район» в соответствие с действующим законодательством,
Собрание депутатов решает:
1.
Внести изменения в Положение «О порядке и условиях приватизации имущества муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденное решением Собрания депутатов муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 14 декабря 2012 года № 201, изложив его в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2.
Решение вступает в силу с момента опубликования.
Председатель Собрания депутатов

П.Я. Цуркан
Глава Онежского муниципального района

И.И. Гришин

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов
от 18 декабря 2020 года №242
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях приватизации имущества муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Настоящее Положение устанавливает порядок и условия приватизации имущества муниципального образования «Онежский муниципальный район» в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» устанавливает порядок и условия приватизации имущества муниципального образования «Онежский муниципальный район».
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие при приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Онежский муниципальный район».
1.2.
Приватизация муниципального имущества осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации.
1.3.
Объектом приватизации может быть любое имущество, находящееся в собственности муниципального образования «Онежский муниципальный район», независимо от способов его приобретения, кроме имущества, не являющегося объектом приватизации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.4.
Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных и муниципальных учреждений, юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации превышает 25 процентов, кроме случаев, предусмотренных статьей 25 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», а также юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), и которые не осуществляют раскрытие и предоставление информации о своих выгодоприобретателях, бенефициарных владельцах и контролирующих лицах в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
2. Планирование приватизации муниципального имущества
2.1.
Приватизация муниципальной собственности осуществляется на основании ежегодного прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее – прогнозный план приватизации).
2.2.
Порядок разработки прогнозных планов (программ) приватизации муниципального имущества устанавливается Правительством Российской Федерации.
2.3.
Прогнозный план приватизации содержит перечень объектов муниципального имущества, которые планируется приватизировать, и следующие характеристики указанных объектов:
2.3.1.
В отношении объектов недвижимого имущества:
-
наименование объекта;
-
общая площадь объекта;
-
местонахождение объекта;
-
год ввода в эксплуатацию объекта;
-
способ приватизации;
-
форма подачи предложений о цене.
2.3.2.
В отношении акций акционерных обществ, которые находятся в муниципальной собственности:
-
наименование и местонахождение акционерного общества;
-
доля принадлежащих муниципальному образованию акций в общем количестве акций акционерного общества;
-
количество акций;
-
количество акций, подлежащих приватизации, с указанием доли этих акций в общем количестве акций акционерного общества.
2.3.3.
В отношении муниципальных унитарных предприятий:
-
наименование и местонахождение муниципального унитарного предприятия;
-
основной вид деятельности;
-
размер уставного фонда.
2.3.4.
В отношении долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в муниципальной собственности:
-
наименование и местонахождение общества с ограниченной ответственностью;
-
доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, принадлежащая муниципальному образованию и подлежащая приватизации.
3. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества
3.1.
Комитет по управлению имуществом, архитектуре и земельным отношениям ежегодно, не позднее 1 мая, представляет Собранию депутатов отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год.
3.2.
Отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год содержит перечень, приватизированного в прошедшем году объектов недвижимого имущества, муниципальных унитарных предприятий, акций акционерных обществ, долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.
4. Порядок подготовки решения об условиях приватизации
4.1.
Решение о приватизации муниципального имущества принимается в соответствии с настоящим Положением и прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества муниципального образования на основании постановления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
4.2.
Постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» об условиях приватизации муниципального имущества должно содержать следующие сведения:
-
наименование (состав) имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные, в том числе сведения о земельном участке, входящем в состав приватизируемого имущества;
-
способ приватизации;
-
цена имущества, установленная в соответствии с действующим законодательством;
-
срок и порядок оплаты приватизируемого имущества;
-
срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);
-
условия конкурса, срок выполнения условий конкурса, (в случае проведения конкурса);
-
форма подачи предложений о цене.
4.3.
Приватизация муниципального имущества муниципального образования «Онежский муниципальный район» осуществляется способами, предусмотренными действующим законодательством .
5. Определение цены подлежащего приватизации муниципального имущества
5.1.
Начальная цена подлежащего приватизации муниципального имущества устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, при условии, что со дня составления отчета об оценке объекта оценки до дня размещения на официальном сайте в сети "Интернет" информационного сообщения о продаже муниципального имущества прошло не более чем шесть месяцев.
6. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества
6.1.
Решение об условиях приватизации муниципального имущества размещается в открытом доступе на официальном сайте torgi.gov.ru в сети «Интернет» в течение десяти дней со дня принятия этого решения.
6.2.
Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, об итогах его продажи размещается на официальном сайте torgi.gov.ru в сети «Интернет», а также на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в сети «Интернет».
6.3.
Информационное сообщение должно быть опубликовано не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного в нем имущества и должно в обязательном порядке содержать сведения, предусмотренные федеральным законодательством.
6.4.
Информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества подлежит размещению на официальном сайте в сети «Интернет» в течение десяти дней со дня совершения указанных сделок.
7. Проведение продажи муниципального имущества в электронной форме

7.1.
Продажа муниципального имущества способами, установленными статьями 18-20, 23, 24 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» осуществляется в электронной форме.
7.2.
Сведения о проведении продажи муниципального имущества в электронной форме должны содержаться в решении об условиях приватизации муниципального имущества.
7.3.
Проведение продажи муниципального имущества в электронной форме осуществляется на электронной площадке оператором электронной площадки. Оператор электронной площадки, электронная площадка, порядок ее функционирования должны соответствовать единым требованиям к операторам электронных площадок, электронным площадкам и функционированию электронных площадок, установленным в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и дополнительным требованиям к операторам электронных площадок и функционированию электронных площадок, установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с подпунктом 8.2 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
7.4.
Порядок организации и проведения продажи в электронной форме устанавливается Правительством Российской Федерации.
8. Порядок оплаты приватизируемого имущества
8.1.
Оплата приватизируемого имущества может производиться единовременно или в рассрочку. Срок рассрочки не может быть более чем один год.
8.2.
Решение о предоставлении рассрочки может быть принято в случае приватизации муниципального имущества в соответствии со статьей 24 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
8.3.
В решении о предоставлении рассрочки указываются сроки ее предоставления и порядок внесения платежей. Срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей должны содержаться в информационном сообщении о приватизации муниципального имущества.
8.4.
На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату размещения на официальном сайте в сети «Интернет» объявления о продаже муниципального имущества.
Начисленные проценты перечисляются в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Покупатель вправе оплатить приобретаемое муниципальное имущество досрочно.
8.5.
В случае предоставления рассрочки оплата по договору купли-продажи осуществляется в соответствии с расчетом, являющимся неотъемлемой частью договора купли-продажи.
8.6.
Право собственности на муниципальное имущество, приобретенное в рассрочку, переходит в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
Передача покупателю приобретенного в рассрочку имущества осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи, не позднее чем через тридцать дней с даты заключения договора.
8.7.
С момента передачи покупателю приобретенного в рассрочку имущества и до момента его полной оплаты указанное имущество в силу закона признается находящимся в залоге для обеспечения исполнения покупателем его обязанности по оплате приобретенного муниципального имущества.
В случае нарушения покупателем сроков и порядка внесения платежей обращается взыскание на заложенное имущество в судебном порядке.
С покупателя могут быть взысканы также убытки, причиненные неисполнением договора купли-продажи.
8.8.
Лицам, перечислившим задаток для участия в торгах по продаже имущества, денежные средства возвращаются в следующем порядке:
1)
участникам продажи, за исключением победителя – в течение пяти календарных дней со дня подведения итогов продажи;
2)
претендентам, не допущенным к участию в продаже – в течение пяти календарных дней со дня подписания протокола о признании претендентов участниками продажи.
8.9.
Оплата приобретаемого муниципального имущества производится путем перечисления денежных средств на счет, указанный в информационном сообщении о проведении торгов.
Внесенный победителем продажи задаток засчитывается в счет оплаты приобретаемого имущества.
Ответственность покупателя в случае его отказа или уклонения от оплаты муниципального имущества в установленные сроки предусматривается в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации в договоре купли-продажи.
8.10.
Денежные средства в счет оплаты муниципального имущества подлежат перечислению победителем торгов в бюджет муниципального образования «Онежский муниципальный район» на счет, указанный в информационном сообщении о проведении продажи, в размере и сроки, указанные в договоре купли-продажи, но не позднее 30 (тридцати) дней со дня заключения договора купли-продажи.
8.11.
Контроль за порядком, своевременностью перечисления, возвратом денежных средств, полученных от приватизации муниципального имущества возлагается на Комитет по управлению имуществом, архитектуре и земельным отношениям.
9. Порядок подведения итогов продажи имущества
без объявления цены
9.1.
По результатам рассмотрения представленных документов продавец принимает по каждой зарегистрированной заявке отдельное решение о рассмотрении предложений о цене приобретения имущества. Указанное решение оформляется протоколом об итогах продажи имущества.
9.2.
Покупателем имущества признается:
а)
в случае регистрации одной заявки и предложения о цене имущества – участник, представивший это предложение;
б)
в случае регистрации нескольких заявок и предложений о цене имущества – участник, предложивший наибольшую цену за продаваемое имущество;
в)
в случае если несколько участников предложили одинаковую наибольшую цену за продаваемое имущество – участник, заявка которого была подана на электронную площадку ранее других.
9.3.
Протокол об итогах продажи имущества без объявления цены подписывается продавцом в день подведения итогов продажи имущества без объявления цены и должен содержать:
а)
сведения об имуществе;
б)
количество поступивших и зарегистрированных заявок;
в)
сведения об отказе в принятии заявок с указанием причин отказа;
г)
сведения о рассмотренных предложениях о цене имущества с указанием подавших их претендентов;
д)
сведения о покупателе имущества;
е)
сведения о цене приобретения имущества, предложенной покупателем;
ж)
иные необходимые сведения.
9.4.
Если в срок для приема заявок, указанный в информационном сообщении о продаже имущества без объявления цены, ни одна заявка не была зарегистрирована либо по результатам рассмотрения зарегистрированных заявок ни одно предложение о цене имущества не было принято к рассмотрению, продажа имущества без объявления цены признается несостоявшейся.
Такое решение оформляется протоколом об итогах продажи имущества без объявления цены.
9.5.
Процедура продажи имущества без объявления цены считается завершенной со времени подписания продавцом протокола об итогах продажи имущества без объявления цены.
9.6.
В течение одного часа со времени подписания протокола об итогах продажи имущества без объявления цены победителю направляется уведомление о признании его победителем с приложением этого протокола, а также в открытой части электронной площадки размещается следующая информация:
а)
наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (спецификация лота);
б)
цена сделки;
в)
фамилия, имя, отчество физического лица или наименование юридического лица – победителя.
9.7.
Информационное сообщение об итогах продажи имущества размещается на официальном сайте Российской Федерации torgi.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9.8.
Договор купли-продажи имущества заключается в течение 5 рабочих дней со дня подведения итогов продажи имущества без объявления цены.
9.9.
При уклонении покупателя от заключения договора купли-продажи имущества в установленный срок покупатель утрачивает право на заключение такого договора. В этом случае продажа имущества без объявления цены признается несостоявшейся.
9.10.
Продавец обеспечивает получение покупателем документации, необходимой для государственной регистрации сделки купли-продажи имущества и государственной регистрации перехода права собственности, вытекающего из такой сделки.
012012182420.doc
012012182420.doc